
Государственное учреждение Тульской области  

«Комплексный центр социального обслуживания населения № 4» 

 

 

 

ПРИКАЗ 
 

 

23.12.2022                                                                                        № 23.12/3-осн 

 
 

О внесении дополнений и изменений в Положение о порядке 

предоставления специальных транспортных услуг 

 

 

                      В соответствии с Законом Тульской области от 27 октября 2014 года 

№ 2205-ЗТО «О регулировании отдельных отношений в сфере социального 

обслуживания граждан в Тульской области» и приказом министерства труда и 

социальной защиты Тульской области от 22.12.2022 № 764-осн «О внесении 

изменений и дополнений в приказ министерства труда и социальной защиты 

Тульской области от 22.05.2018 № 245-осн»  

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Абзац 2 пункта 2 Приложения к приказу государственного учреждения 

Тульской области «Комплексный центр социального обслуживания населения № 

4» от 04.03.2022 № 04.03/2-осн (далее-Приложение) изложить в новой редакции: 

"Плата за использование услуги не взимается с: 

инвалидов и участников Великой Отечественной войны, имеющих I или II 

группу инвалидности; 

детей-инвалидов; 

граждан, проходящих лечение в военном госпитале на территории Тульской 

области, из числа проходящих (проходивших) военную службу по контракту 

либо заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, или призванных на 

военную службу по мобилизации и принимающих (принимавших) участие в 

специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года (далее - 

граждане, проходящие лечение в военном госпитале на территории Тульской 

области)."; 

2. Пункт 3 Приложения изложить в новой редакции: 

"Право на получение специальной транспортной услуги (далее - услуга) имеют 

следующие отдельные категории граждан (далее - заявитель (законный 

представитель)): 

инвалиды I или II группы, имеющие ограничение способности к передвижению 

и медицинские показания к обеспечению техническими средствами 

реабилитации в виде кресел-колясок, костылей, тростей, опор; 

инвалиды Великой Отечественной войны, участники Великой Отечественной 

войны и ветераны боевых действий, имеющие I или II группу инвалидности; 

инвалиды по зрению I группы; 



дети-инвалиды; 

лица старше 80 лет, имеющие I или II группу инвалидности; 

граждане, проходящие лечение в военном госпитале на территории Тульской 

области."; 

3. Пункт 4 Приложения дополнить абзацем 3 следующего содержания: 

"Услуга предоставляется в первоочередном порядке детям-инвалидам, 

проживающим в сельской местности."; 

4. Пункт 7 Приложения дополнить абзацем 3 следующего содержания: 

"Услуга за пределами Тульской области предоставляется в целях 

транспортировки граждан, проходящих лечение в военном госпитале на 

территории Тульской области, до автовокзалов (автостанций), железнодорожных 

станций, аэропортов для дальнейшего следования к месту назначения."; 

5. Абзац 5 пункта 25 Приложения изложить в новой редакции: 

"для остальных лиц, указанных в пункте 3 настоящего Положения, за 

исключением инвалидов и участников Великой Отечественной войны, имеющих 

I или II группу инвалидности, детей-инвалидов и граждан, проходящих лечение 

в военном госпитале на территории Тульской области:". 

6. Настоящий приказ вступает в силу с 23.12.2023 года. 

    7. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего отделением 

приема граждан и предоставления срочных  социальных услуг Бурдину М.В. 
 

 

 

      Директор                                                                      Федина  Е. А.  
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Бурдина М.В.         _________________       

Корх Е.Ю.              _________________ 

Митичкина О.В.     _________________ 

Сапроненко Н.В.    _________________ 


